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Forligsaftale indgået vedr. erstatningskrav mod 
analyselaboratoriet ALS Denmark A/S 
 
 

 

 

 

Miljøstyrelsen indgik i  oktober 2015 kontrakter med analyselaboratoriet ALS Danmark vedrørende 

analyser af prøver fra grundvand, vandløb, jordvand, drænvand og søer samt marine prøver udtaget i  

for bindelse med den nationale overvågning (NOVANA).  

 

Metodefejl og erstatningskrav 

Ved gennemgang af ALS Danmarks metoder og analyseresultater konstaterede Miljøstyrelsen i  2 017 

m etodefejl i  analyserne af total kvælstof i  ferskvand og total fosfor i  fersk og marint vand. Den 2 4. maj 

2 017 erkendte ALS Danmark, at der var lavet fejl fra laboratoriets side. Miljøstyrelsen vurderede, at 

der  var tale om  metodefejl, der kunne betragtes som misligholdelse af de indgåede kontrakter. 

Miljøstyrelsen r ejste derfor den 26. april 2018 et erstatningskrav mod analyselaboratoriet ALS 

Danmark. ALS Danmark afviste dette krav den 13. juni 2018.  

 

Forligsforhandling 

I oktober 2 018 inddrog Miljø- og Fødevareministeriet Kammeradvokaten med henblik på 

for l igsforhandlinger. Den 1 0. december 2018 fremsendte Miljø- og Fødevareministeriet i  samråd med 

Kammeradvokaten et ikke bindende r evideret krav mod ALS Danmark. Kravets størrelse var på 5,658 

m io. kr. Den. 2 0. december 2018 blev  der afholdt et forligsforhandlingsmøde med ALS Danmark hos 

Kammeradvokaten, hvor Kammeradvokaten deltog. Der  blev efterfølgende forhandlet en endelig aftale 

på  plads. 

 

Forligsaftale underskrevet 

Miljøstyrelsen og ALS Danmark har den 27. marts underskrevet forligsaftalen, hvormed ALS Danmark 

betaler 4.660.000,00 kr. t il Miljøstyrelsen t il fuld og endelig afgørelse af ethvert krav i henhold t il 

kontrakterne. De 4 .660.000 kr. er fordelt med 3.300.000 kr. i  erstatning, der forfalder til betaling 14 

dage efter forligsaftalen er underskrevet, samt 1 .360.000 kr. ekskl. moms, der y des v ia Miljøstyrelsens 

køb af t jenesteydelser hos ALS Danmark i  2 019. Det te beløb forfalder til betaling senest den 1 . 

december 2019. Det  er Miljøstyrelsens vurdering, at der er tale om en acceptabel løsning, både hvad 

angår beløbets størrelse, men også i  forhold til a t få sat et  endeligt punktum i sagen.  

 

Genopretning af data 

Labor atoriets anvendelse af den fejlbehæftede metode har medført, at en række data har skullet 

genoprettes for at kunne anvendes t il de årlige opgørelser af udledningen af kvælstof og fosfor. ALS  

Danmark har bidraget t il denne genopretning. 
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T iltag for at undgå fejl frem adrettet 

For  at  undgå en l ignende sag fremadrettet, har Miljøstyrelsen blandt andet øget kontrollen af metoder 

og akkrediteringer i  forbindelse med tilbudsvurdering samt styrket den løbende kontrol med 

laboratoriernes analysemetoder. 

 

 


